OFÍCIO CIRCULAR Nº TRF2-OCI-2017/00100

Rio de Janeiro, 07 de novembro de 2017.

Assunto: Estudos e proposições para normas, regulamentações, diretrizes

Prezado Magistrado,

Cumprimentando-o, dirijo-me a Vossa Excelência para comunicar a
instituição do Plano de Digitalização de Autos Físicos da Justiça Federal da 2ª Região,
que busca digitalizar integralmente o acervo físico ativo de ambas as Seções
Judiciárias no prazo de um ano a contar da publicação do ato instituidor (TRF2-PVC-
2017/00013, de 7/11/2017).

Solicito de Vossa Excelência e respectiva equipe especial colaboração
com o referido Plano, atendendo com a devida presteza as solicitações das equipes
de digitalização instituídas pela Diretoria do Foro, bem como colaborando, com outras
providências, para esse ambicioso esforço de digitalização, especialmente através da
adoção das seguintes providências:

 Priorizar o processamento dos feitos físicos, a fim de que os mesmos
alcancem, o mais rapidamente possível, a baixa definitiva.

 Selecionar, para as equipes de digitalização, os processos físicos em fase de
conhecimento ou com perspectiva de processamento mais duradouro, em
detrimento dos processos em fase final de processamento.

 Realizar por meios próprios, na medida de suas possibilidades, a digitalização
de autos nos próprios Juízos, com uso de seus próprios equipamentos e
equipes, sugerindo-se a digitalização de pelo menos um processo por dia útil de
trabalho.

 Divulgar as vantagens da digitalização aos advogados que possam fazê-lo em
colaboração com o Juízo.

 Afixar na sede do Juízo o aviso constante do anexo I deste Ofício Circular.

Agradecendo antecipadamente pela atenção dispensada, renovo protestos
de estima e consideração.

NIZETE ANTÔNIA LOBATO RODRIGUES CARMO
DESEMBARGADOR FEDERAL

CORREGEDORIA

http://siga.jfrj.jus.br/sigaex/app/expediente/doc/exibir?sigla=TRF2-PVC-2017/00013
http://siga.jfrj.jus.br/sigaex/app/expediente/doc/exibir?sigla=TRF2-PVC-2017/00013